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РА1МЗХОИ д а в л а т и и  ч у м ^ у р и и  ТОНИКИСТОН

Парчам
Парчами давлатй мохи ноябри соли 1992 дар ичлосияи XVI Шурой 
Олй тасдик шудааст.

Нишон
Нишони давлатии Ч,ум*урии Точикистон бо конуни Ч,умх,урии 
Точикистон аз 28 декабри соли 1993 тасдик карда шудааст.



Суруди МИЛЛИ
Суруди миллим Чумхурии Точикистон 7 сентябри 1994, тахти №1074 тасдик
карда шудааст



АЗ МУАЛЛИФ
Таълими мусикй, яке аз мухимтарин омилхои хаматарафа бой гардонидани 

санъати мусикй, сарояндагй ва чахонбинии наврасон мебошад. Бинобар ин 
бо дастгирии Президенти кишварамон Эмомалй Рахмон тамоми имкониятхо 
фарохам оварда шудааст, то ки тарбияи эстетикии наели наврас хаматарафа бой 
ва ганй гардонида шавад. Дар дили хонандагони мактабхои миёнаи тахеилоти 
умумй хисси ватанпарварй, хурмати хурду калон, дустй доштан бо табиат, гулхо 
ва паррандагон, хониши хубу аъло ва бо интизоми намунавй тахеил намудан 
барин хислатхоро бедор намудан вазифаи хар як омузгор аст.

Дар чумхуриамон муаллимони пуртачриба ва баландихтисоси сохаи 
санъат хело хам зиёданд, ки бахри баланд бардоштани раванди таълиму тарбия 
кушиши зиёд доранд. Дар тарбияи наели наврас сахми омузгор хело калон ва 
мухим аст. «Агар омузгор конуни тараккиёти шуурнокии хонандагонро надонад, 
ё дониши худро дар амал тадбик карда натавонад, он гох инкишоф додани 
шуури хонандагон ва дигар фаъолияти педагогии у бе муваффакият мегузарад»- 
гуфтаает Ярошевский М.Г. ва ё ба гуфти олимони рус: «Инсоне, ки санъатро 
дуст намедорад, хулку рафтори инсонй дар у вучуд надорад». Бинобар хамин 
муаллими суруд ва мусикй пеш аз хама ба психологияи хонандагон, баъд бо 
дастури таълимй ва барномаи он бояд шинос бошад.

Китоби мазкур мачмуи сурудхоеро дар бар мегирад, ки хайати гурухи 
коршиносони Вазорати маорифи Ч,умхурии Точикистон бо санчиш онхоро 
маъкул донистанд. Сурудхо гуногунмазмун ва хусусияти тарбиявй дошта, 
хонандагонро бо олами санъати мусикиву овозхонй аз наздик шинос менамоянд. 
Имрузхо дар ин чода корхои зиёде ба сомон мерасанд. Сурудхои нави шоирон 
ва композиторон, ки барои бачагон эчод шудаанд, хазинаи санъати мусикии 
точикро ганй мегардонанд.

Омузгорони дарси суруд ва мусикй вазифаи хеле мухимро бар души худ 
мегиранд, чунки суруду мусикй тахкурсии ахлоку рафтори хамидаи хонандагони 
мактабро мегузоранд. Баъди санчишхои чандинсола олимони Руссия ба хулосае 
омадаанд, ки мактабхои миёнаи тахеилоти умумие, ки муаллими суруд ва мусикй 
доранд, аз чихати иштироки хонандагон ба даре, интизом, кушишу гайрат ва 
ахлок нисбатан хубанд.

Хуб мешуд, ки шуъбахои маориф ва маъмурияти мактабхои миёнаи 
тахеилоти умумй барои дастгирй муаллимони суруд ва мусикиро бо лавозимоти 
гехникй, ба монанди кувватдихандахои садо, микрофон, магнитофон, дискетахо, 
асбобхои мусикии фортепианно, аккордной, таблак, рубоб ва синфхонаи махсус



чудо кардашуда кддри имкон таъмин намоянд.
Ин корхо барои хавасмандсозии хонандагон нисбат ба даре, пешравии 

хдмаи чорабинихои мактабй шарт ва зарур аст.
Сурудхое, ки дар ин китоб гирдоварй шудаанд, махсус барои наврасон 

ва хонандагони мактабхои миёнаи тахеилоти умумй (синфхои 5-ум) равона 
шудаанд. Дар хамбастагй бо хар як суруд, методхои азхудкунии суруд, машкхо, 
каторовозахои он, чахишхо ва кашиши чумлахо ва дигар нозукихое, ки дар 
суруди додашуда вомехуранд, бо назардошти назарияи мусикй шарху эзох до да 
шудаанд.

Х,ар як хонанда бояд аз нотахо, номгуйи аломатхои мусикй, лахн, таваккуф, 
мадиди садо, соз, суръат, задахо ва гайра бархурдор бошад. Он сурудхое, ки дар 
барномаи таълимии синфхои 5-ум чой дода шудаанд, дар китоб гирд оварда 
шудаанд. Инчунин бо максади шинос намудани хонандагон бо фаъолияти 
эчодии композиторони Ч,умхурии Точикистон хонандагони хар синф дар охири 
нимсолахои I ва II- юми тахеил бо хаёт ва фаъолияти ду композитор шинос хоханд 
шуд.

Бо максади он ки хонандагони мактабхои миёнаи тахеилоти умумй дар 
дарехои мусикй бо назарияи мусикй шинос шаванд, охири нимсолахои якум 
ва дуюм ду мавзуъ барои хар синф пешкаш карда шудааст, ки чамъулчамъ 
12 мавзуи назарияи мусикиро ташкил мекунад. Дар дарси назарияи мусикй 
хонандагон бо нотагох, дарозии нотахо, зарбхо, зада, номгуйи нотахо, андозахо, 
аломатхои мусикй, тактеъ, таваккуф, кувваи садо, суръат ва гайра аз наздик 
шинос машаванд.

Сурудхое, ки дар китоб гирд оварда шудаанд, метавонанд дар чашну идхои 
гуногун мавриди истифода карор гиранд.

Дар сахифахои аввали китоб «Коидахои овозхонй» оварда шудааст, 
ки хонандагонро бо хамаи нозукихои санъати сарояндагй шинос менамоянд. 
Инчунин Суруди миллии Ч,умхурии Точикистон пешкаш карда шудааст, ки 
донистани он барои хар як хонандаи мактаб шарт ва зарур аст.

Муаллимони дарси суруд ва мусикие, ки шароити сабт намудани сурудхоро 
доранд, метавонанд суруд ва мусикихои дар китоби дарей гирд овардашударо бо 
асбобхои мусикй ва лавозимотхои техникии хозиразамон рангубор (оранжировка) 
диханд. Мусикихои дар китоб гирдовардашуда бо максади мураккаб насохтани 
азхудкунии мусикй бо усули содда ва фахмо навишта шудаанд.

Ин нахусткитоби суруд ва мусикй барои синфхои болой баъди 84 соли 
хониш мебошад, ки ба хонандагон пешкаш карда мешавад.
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Шеъри Г. Келдй Мусикии С. Юдаков

Tempo di Marcia (бо шантана)
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Диёри арчманди мо,
Ба бахти мо сари азизи ту баланд бод,
Саодати ту, давлати ту бегазанд бод,
Зи дурии замонахо расидаем,
Ба зери парчами ту саф кашидаем, кашидаем.

Зинда бош, Эй Ватан,
Точикистони озоди ман!

Барои нангу номи мо
Ту аз умеди рафтагони мо нишонай,
Ту бахри ворисон чахони човидонай,
Хазон намерасад ба навбахори ту,
Ки мазраи вафо бувад канори ту, канори ту.

Зинда бош, Эй Ватан,
Точикистони озоди ман!

Ту модари ягонай,
Бакои ту бувад бакои хонадони мо,
Мароми ту бувад мароми чисму чони мо,
Зи ту саодати абад насиби мост,
Ту хастиву хама чахон хабиби мост, хабиби мост,

Зинда бош, Эй Ватан,
Точикистони озоди ман!

Суруди миллии Ч,умхурии Точикистон 7 сентябри соли 1994, тахти 
№1074 тасдик карда шудааст. Суруди миллй озодй, зебой ва шукуфоии 
Ватани азизамонро тавсиф мекунад. Суруди миллй яке аз Рамзхои 
давлатии Ч,умхурии Точикистон ба шумор меравад, ки донистани он ба 
хар як шахрванди чумхурй, аз чумла барои хонандагони мактабхои миёнаи 
тахеилоти умумй шарт ва зарур мебошад. Шоир дар шеъраш бахту саодат, 
озодиву зебогии диёр, шукухи Парчами давлатй, чавониву човидонии 
кишварро хамчун модари гамхору мехрубон тасвир намудааст. Оханги ин 
суруд дар сози ля минор навишта шудааст.

Барои ба овози мактаббачагон мувофик будан онро ба сози фа минор 
гузаронидем. Суруд дар ду-чоряк ва чахишхои квартаи тоза cap мешавад. 
Аввали калимаи «арчманд» дар хачми се-чоряк кашиши замонй дорад. 
Чунончи:
Ботантана



Коидахои сурудхони
1. Шеъри муаллим додаро бо диккат навишта, бехато аз ёд кунед.
2. Ба хар як мисраи шеъри додашуда диккат дихед.
3. Бештар ба талаффузи дурусти хар як мисраъ ахамият дихед.
4. Барои он ки сурудро дуруст хонй, бояд охангашро бодиккат гуш 

кунй.
5. Х,ангоми сурудхони рост ист, ё рост нишин.
6. Пеш аз cap кардани сурудхони сабук нафас гир, лекин китфхоятро 

набардор.
7. Хднгоми сурудхони хамсадохо ва садонокхоро дуруст талаффуз 

бикун.
8. Аз доираи макоми додашудаи суруд набаро.
9. Хднгоми хондани «Сурудхои хамсарой» (хор) хамдигарро гуш карда, 

суханхоро хама як хел талаффуз кунед.
10. Суханхои суруд фахмо шунида шавад.
11. Бикуш, ки овози ту озод ва форам садо дихад.
12. Ба якчоя сохтани овоз ва оханг дуруст диккат бидех.
13. Ф икру хаёлатро як чо чамъ сохта, ф акат ба сухан ва оханг 

ахамияти чиддй бидех.

ТЭириф ёр р о ^ б л р и  optcecttip , 
фАстл%ои %у,Ялрй &<г ^лмслроёН  
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Нл&оуаНфли гцрцуй ё  %АмсАрлёЯ 
(хор) бо ёрии дириж ёр n ioja 6л бо 
рис o&aju ширину лигъЯои Ллж CAfo



Точат ба cap бод, эй Точикистон!

Шеъри Низом Крсим Мусикии С. Билолов
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1
Мо гунчахои боги ту растем,
Ту гулфишонй, мо гулпарастем.
Накарот:

Бошй сарозод,
Эй Точикистон!
Точат ба cap бод,
Эй Точикистон!

2
Ту осмонй, мо ахтаронат,
Ахтар фузун бод дар осмонат.



Накарот:
Бошй сарозод,
Эй Точ,икистон!
Точат ба cap бод,
Эй Точикистон!

3
Ч,овид бошй, эй мулки ЧО ВИ Д,

Хар рузи ту чашн, хар рузи ту ид!
Накарот:

Бошй сарозод,
Эй Точикистон!
Точат ба cap бод,
Эй Точикистон!

Суруди «Точат бар cap бод, эй Точикистон» ба васфи Ватани азизамон 
бахшида шудааст, ки дар он наврасон ба Точикистон мурочиат карда 
мегуянд: «Мо гунчах,ои боги ту хастем, ту гулфишонй, мо гулпарастем», 
«Ту осмонй, мо ахтаронат, ахтар фузун бод дар осмонат». Инчунин, дар 
суруд сухан аз равшан будани рохи Ватани азизамон дар бунёдкорихо ва 
гул-гулшукуфоии он дар байни мамолики дунё меравад. Хдр рузи ин мулки 
азизамон чашн бошаду ид бошаду човид. Дар хотимаи суруд омадааст: 

«Точат бар cap бод, эй Точикистон!»

Мусикии суруд дар сози ре мажор буда, дар андозаи маъмули точикй 
шаш-хаштякй тархрезй шудааст. Суръати мусикй «шух» ишора ёфтааст. 
Огозёбии суруд дар мусикй аз терсияи хурд хонда мешавад ва давоми он 
то хотима ёфтани банди I ва накарот бо мавчх,ои секундахои хурду калон 
садо медихад.

Гаммаи ре мажор-ро бо нота сароед!

Ре мажор

£ Щ ..J ... j  J J 1
Сеовозаги

12



Дар охири мисраъхои 1 ва 3-юми накарот чумлаи «саро-(зод)» дар 
нотахои фа, сол, ля ва «бод»-дар нотахои сол, фа, ми пайваст суруда 
мешаванд.

£ s £f
Бо - шйсар-о - зод. То - чат ба cap бол.

Дар вакти талаффуз кардани хамсадохои калимаи охири хар як 
мисраъ:- «хастем», «гулпарастем», «сарозод», «Точикистон», «бод», 
«ахтаронат», «осмонат», «рушан», «гулшан», «човид», ва «ид» -  ро тоза ва 
шунаво сароед. Баъд аз сароидани банди якум ва накарот навозиш пешкаш 
карда шудааст, ки дар аввали саршавии он чдхиши квартаи тоза ба амал 
меояд.

Р
Ту ОС МО НИ, МО ах - та - ро нат.

Мисраи аввали банди дуюми суруд хам пурра бо хамин оханг хонда 
мешавад, яъне чумлаи «осмон» хам ба квартаи тоза чахиш меёбад ва дар 
мисраи дуюми ин банд «Ахтар фузун бод дар осмонат» чахншхои квартаи 
тоза терсияи хурд ва кашиши калимахои «бод»- «ос-мо-нат» ба амал 
меояд.

Щ
Ах - тар фу-зуи бод дар ос МО нат.

Дар охири мисраи якуми накарот чумлаи «эй» ба секундаи калон 
кашиш меёбад ва калимаи «бод» ба боло терсияи калон пайваста суруда 
мешавад.

Шщ т

Бо - шй cap - о - зод. Эй То-чи-кис - тон!



Бандхои сеюм ва чоруми суруд бо накаротхояш аз аломати сэно, яъне 
аз аввал дар маротибаи дуюми навозиши мусикй такрор мешавад.

Дар давоми аз худ кардани суруди додашуда ба хама и нозукихои дар 
боло зикршуда диккат дода, машкхо гузаронед, то ки дар вакти хондами 
суруд матн ва мусикй бе хато сароида шаванд. Азбаски суруд дар сози ре 
мажор навишта шудааст ва аслй мебошад, кдторовоза ва сеовозаи гаммаи 
ре мажор-ро бо талаффузи номгуйи нотахо машк, кардан бамаврид аст.

Сурудро дар нашнхои бахшида ба Ваган, Тоникистон, мулк ва диср 
истифода бурдан мумкин аст. Дар нашнхои «Рузи Истиклолият», «Рузи 
Конститутсия» ва «Рузи сулх, вахдат ва ягонагй» низ истифода бурдан 
мумкин аст.

Суруд барои наврасон. хонандагони мактабхои миёнаи тахсилоти 
умумй равона ва мувофик карда шудааст.



Шеъри Н. Тиллоев

Ба муаллим
Охднги халк,
Такмили Ш. Шарипов
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Накарот:
Ташаккур бар ту бодо устодам, *i 
Ман аз гамхориат бисёр шодам. J 2-бор

I
Туро як умр хохдм кард таъзим, т 
Ки бар ман додай аз сидк таълим. J 
Ба номи ту бувад ин мехрнома, \  2-бор 
Кунад умри ту чун дарё идома.
Накарот:

Ташаккур бар ту бодо устодам, "I 2 
Ман аз гамхориат бисёр шодам. J

II
Зи ту омухтам дарси шучоат,
Зи ту омухтам азму фарогат.
Зи ту омухтам ман росткорй,
Зи ту омухтам ман устуворй.
Накарот:

Ташаккур бар ту бодо устодам, 
Ман аз гамхориат бисёр шодам. 2-бор



Суруди «Ба муаллим» ба муносибати «Иди муаллимон», ки якшанбеи 
аввали мохи октябр наши гирифта мешавад, бахшида шудааст. Матни ин 
суруд аз хусуси раину мехиати муаллим дар тарбияи шогирдон, таълими 
хуби устод, росткорй, устуворй, накукорй ва мехрубонии муаллим, макоми 
у дар чомеа хикоят мекуиад. Чуиоичй, шоир гуфтааст:-

Туро як умр хохам кард таъзим,
Ки бар май додай аз сидк таълим.

Оханги суруд халкй буда, бо навои замони хозира такмил дода 
шудааст. Мусикй дар сози ре минор, ки ба овози хонандагон хеле мувофик 
аст, эчод шудааст. Андозаи он бо зарби охангхои халки точик-хафт- 
хаштякй навишта шудааст. Суръати суруд хушхолона мебошад. Саршавии 
суруд пуркувват, яъне аз аломати дар аввал нишон додашуда-форте шуруъ 
мешавад.

Саршавии мисраи аввали суруд аз квинтаи тоза огоз меёбад. Навозиш 
ва саршавии суруд баъд аз паузаи чорякй огоз ёфта, мисраи 1-ум ва 2-юм ду 
бор такрор меёбад. Дар вакти сароидани суруд ба хичохои калимаи охири 
мисраъхо-устодам, шодам, таъзим, таълим, шучоат, фарогат диккати махсус 
дихед.

Барой наздиктар шинос шудан ба оханги суруд, зарби аввалро карсак 
зада, машкхоро хонед!

Хушхолона:

О

М аш кой овоз:

j..... i n i .t-=j |j i j  | щ----------- _------------- --------- ------------------- LI

Ла ла ла ла па ла па ла ла ла ла

ш
Ла ла па па ла па па ла ла па

Чунончи:



Мисраи дуюми накарот низ х д м и н  хел сурат мегирад:

i — 9— 

- дам.Мнн аз гам хо ри - ат бис е - р шо

Дар бандхои I ва II юми мисраъхои аввал тактеи 3-ум ним тон ба 
секундаи хурд паст мефарояд.

ф  I ..| £

Аввали ибора ля-ре ба квартаи тоза баланд мебарояд.
Андозаи мусикй хафт-хаштякй буда, бо мадиди нотахои хаштякй як 

хел шумурда мешавад, ки ин зарбу усулро бо «чаппакзанй» ба хонандагон 
фахмондан лозим аст. Усули оханг имконият медихад, ки хонандагон бо 
чаппак задан задай аслии сурудро фахмида гиранд.

Баъд аз аломати такрории сэно, ( ки дар охир ва аввали мусикй чой 
гирифтааст, навозиши накарот ва банди Н-юми суруд, такрор меёбад.

Дар хотимаи суруд, маротибаи сеюм аз аввал навозиш, сонй дар 
накарот, ки аломати хотима ёфтани сурудро мефахмонад ( о ) ба охир 
мерасад. Дар хама холат бояд гуфтахои дар боло зикршуда ба инобат 
гирифта шаванд.



Сайфиддинов 
Шарофиддин 
Сангинович

С айф иддинов Ш ароф иддин 
С а н г и н о в и ч  Х о д и м и  х и з м а т -  
ниш ондодаи  санъ ати  Ч,умхурии 
Точикистон (1974), ком позитори 
советии точик 24 августа соли 1929 
дар шахри Хучанд (вилояти Сугди 
хозира) таваллуд шудааст. У хамчун 
скрипканавоз аввал дар омузиш-гохи 
мусикии шахри Ленинобод (хозира 
Хучанд) баъдтар дар шахри Душанбе 
тахсил кардааст. Соли 1952 шуъбаи 
миллии К о н сер вато р и яи  ш ахри 
Москваро (дар синфи композитсияи В.Г. Фере), баъдтар факултаи назарияи 
композиториро хатм намуда, соли 1962 Консерваторияи Тошкантро (дар 
синфи композитсияи Б.И. Зейдман) хатм намуд.

Солхои 1960-62 дар вазифаи директори Омузишгохи мусикии (холо 
Коллечи санъат) шахри Душанбе ба номи А. Бобокулов кор кард. Соли 1962 
Лауреата Мукофоти давлатии РСС Точикистон ба номи Рудакй гардид.

Солхои 1971-72 дар Институти давлатии санъати Точикистон хамчун 
омузгори санъат фаъолияти кории худро давом до да, аз соли 1979 хамчун 
дотсенти кафедра шуда кор мекард. Соли 1970 достонхои симфонии 
«Рохи макбара», «Эхтиёт бошед, Сталинград», «Васфи Партия» ва суруди 
«Республикаи ман»-ро ба муносибати 40 солагии Ч,умхурии Точикистон 
эчод намудааст.

Ш.Сайфиддинов композиторест, ки бо фардияти хоси эчодй ва асархои 
дорой мундаричаи амик, пафоси рухбаландкунанда ва хаётдустдоранда 
саршори гояхои ватандустй, маълуму машхур гардидааст.

Ш.Сайфиддинов аввалин офарандаи опера аст, ки дар эчодиёти у 
операхои кахрамонй -  инкилобии «Пулод ва Гулру» (1957), операи таърихй 
тарчумахолии «Абуабдулло Рудакй» (1976) ва «С.Айнй» (1978) чойи



махсусро ишгол менамоянд.
Гайр аз ин достони симфонии «Киш локи тиллой»-и М ирсаид 

Миршакар (1962) ва дар асоси мусикии он филм-балети «Садои кухсор» 
(1965), инчунин контата, романс, мусикй барои спектаклхои драммавй, 
кинофилмхоро низ Ш. Сайфиддинов эчод кардааст.

Эчодиёти Ш.Сайфиддинов бо анъанахои миллии мусикии халки 
точик зич алокаманд аст.

Хизматхои шоиста ва пурмахсули Ш.Сайфиддинов дар сохаи санъати 
милии точик бо орденхои «Байраки сурхи мехнат», «Нишони фахрй» ва 
медали «Барои мехнати шоён» такдир карда шудааст. Соли 1985 ба у унвони 
профессорй дода шудааст.

Асархои профессор ва композитори барчастаи Ч,умхурии Точикистон 
Ш. Сайфиддинов хеле зиёданд. Контатаи «Гул кун Точикистон» (1954), ки 
ба муносибати 40-солагии Точикистон соли 1964 эчод шудааст, достонхо 
барои овоз ва оркестр, квартети тори, драмаи мусикии «Зафар ва Зарина» 
(1963), романсхо, сурудхо, мусикй барои кинофилми «Одам пусташро иваз 
мекунад», мусикй барои кинофилми «Зумрад» тасдики ин гуфтахост.

Дар эчодиёти Ш. Сайфиддинов сурудхо барои кудакон низ мавкеи 
мухим дорад. Китобхои «Салом бачахо», «Сурудхои Точикистон» дар 
мактабхои миёнаи тахсилоти умумй ва богчахои бачагона бомуваффакият 
мавриди истифода карор гирифтаанд. Яке аз сурудхои умумимактабии у, ки 
хонандагони мактабхои миёнаи тахсилоти умумии чумхуриямон, аъзохои 
созмони талабагии «Ахтарон», «Ворисони Сомониён» ва «Сомониён» бо 
шавку рагбати зиёд месароянд, ин суруди «Дунёи миллат» бо матни Н. 
Бохирй мебошад.

Мохи июни соли 2006 бо ташаббуси Вазорати фарханги Ч,умхурии 
Точикистон, Кумитаи телевизион ва радиои назди Х,укумати Ч,умхурии 
Точикистон ва Игтифоки композиторони Точикистон шаби эчодии 
композитори маъруфи точик, Х,унарманди Халкии Точикистон, дорандаи 
Ч,оизаи ба номи Абуабдулло Рудакй Шарофиддин Сайфиддинов дар театри 
Опера ва балети ба номи Садриддин Айнй баргузор гардид.

Дар сахна асархои тозаэчоди уро хофизони шинохтаи чумхурй бо 
хамовозии оркестри симфонй ичро карданд.



Мусикй мешунавем

Дунёи миллат
Суруди аъзоёни созмонхои талабагй

Шеъри Н. Бох,ири

% Allegro - (шух)

Мусикии Ш. Сайфиддинов
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Мо рухи озод, Мо хуни гармем,
Мо дасти бозем. - 2 Мо калби ч у ш с ш .  _ 2
Бурхони котеъ, Мо даъвати нанг,
Кашшофи розем. - 2 Мо амри вичдон. - 2
Умри хаётем, Мо наели наврас,
Марги мамотем. - 2 Дунёи миллат. -2
Х,омии бахтем, Имрузи миллат,
Сайфи начотем. - 2 Фардои миллат. - 2

Накарот Накарот
Расми ниёгон Расми ниёгон
Фарз аст бар мо. Фарз аст бар мо.
Одобу дониш Одобу дониш
Кдрз аст бар мо. Кдрз аст бар мо.
Хохем олам, Хохем олам,
Ором бошад. Ором бошад.
Фарзанди одам Фарзанди одам
Хушком бошад. Хушком бошад.

«Дунёи миллат» суруди умумимактабии узви созмонхои талабагии 
«Ворисони Сомониён» мебошад, ки дар синфи 5-ум ба аъзогй кабул карда 
мешаванд. Донистани ин суруд барои аъзоёни созмон шарт ва зарур аст. 
Шоир дар ин суруд одобу ахлок, ватандустй, нангу номус, хаёту вичдон, 
донишу маърифат ва оромии халку ватанамонро тараннум кардааст. Оханги 
суруд хам ба як катор мазмунхои дар боло зикршуда мувофик омадааст.

Мусикй дар сози до минор ва бо андозаи чор-чорякй навишта шудааст, 
ки барои овози хонандагон хело хам созгор мебошад. Дар ин суруд баъзе 
нозукихои мусикй чой дода шудааст, ки барои хонандагони наврас каме 
мушкилй меорад.



Барои омухтани зарби мусикй машкд зеринро бо нота хонед!

jvj.... I
до до до до до до до ля ля ля ля ля ля до до до до до

То ки калимахои «бозем», «розем», «хаётем», «мамотем», «бахтем», 
«начотем», «ниёгон», «олам», «нанг», вичдон ва «миллат» пурра шунида 
шаванд. Дар вакти сароидани бандхои шеър ба бандакхои охири мисраъхо 
ем, он, ад, ас, ат ахамияти махсус дода шавад.

Дар тактеи якум мусикй ба секундаи хурд паст мефарояд ва дар 
тактеи дуюм ба терсияи хурд боло мебарояд. Дар бандхои 3 ва 4-уми суруд, 
мисраъхои 2-юм такрор меёбанд. Калимаи охир «бозем» ба дарозии чор 
нотаи хаштякй ва чор-чорякй кашиш меёбад. Ин лахзахо дар бандхои I- II 
-III- IV мисраъхои дуюм ва чорум низ такрор меёбанд.
Масалан:

i :
Шух

ш т т т
Мо ру- хи о - зод, Модас - ти бо - зем. Мо дас - ти бо зем.

Дар тактеи 4 ва 5-уми суруд калимаи «бозем»-ро дар нотаи ля бо 
хисоби 1,2,3,4 пурра кашиш додан лозим аст. Бо назардошти он, ки зарби 
мусикй дар ин холат метавонад коста шавад, баъди кашидани дарозии 
нотаи пурра ба мисраи 3-юми суруд гузаштан лозим аст.

Хдмин холат дар мисраъхои сеюм ва чоруми бандхо вомехуранд.

Чунончй: 

dcф ш J j J J ... Щ ё ш и £

Bvp-xo - ни ко - теъ. Каш-шо - фи ро - зем. Каш-шо - фи ро зем.

Дар ин маврид ба чойи нотаи ля-и пурра нотаи сол-и пурра чой дода 
шудааст, ки ин маврид хам дар вакти хондани калимаи «розем» дар охир 
нотаи сол-ро бо хисоби 1,2,3,4 пурра кашиш додан лозим аст.

Дар мисраъхои 2-юм ва 4-ум чахишхои секстаи хурд вомехуранд, ки 
ба ин чахишхо диккат бояд дод. Чунончй, нигаред ба тактеъхои 2-юм ва 
6-ум:

0 * * «' « 23



£
Мо дас - ти бо  - зем.

ф М : £
< а ш - ш о - ф и р о  - зем.

Дар тактеъхои 3 ва 7 дар накарот чахишхои квартаи тоза во- мехуранд, 
бинобар ин барои тоза хондани суруд 4 тактеъи накаротро хар чй бештар 
машк карда хондан лозим аст!

ik
Ж

Мо дас - ти бо 

Накарот:

зем.
Ё Ш й Р

Каш-шо - фи ро зем.

Дар хотимаи суруд аломати такрории сэно ( ) гузошта шудааст, ки 
баъди он бандхои III ва IV-уми суруд ва накарот такрор меёбад. Хотимаи 
суруд бо аломати фонар ( О ) анчом меёбад.
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Назарияи мусики
Синкопа чист?

Синкопа гуфта садои мусикиеро меноманд, ки аз хиссаи безада 
огоз ёфта, дар садои ояндаи заданок кашиш меёбад. Дар аксар мусикихо 
огозёбии синкоиахо аз задай синкопии худ ба задай метрии мукобил 
харакат мекунанд. Намудхои асосии синкопа ба дарозии як бар як навишта 
шудаанд. А

Масалан:

» — г*

Ё ин ки:

j ____ а

Дарозии намудхои дигари синкопа ду бар як аст.

Инчунин синкопахое низ вомехуранд, ки ба дигар намудхои кисматхо 
чудо мешаванд. Масалан: се бар як, чор бар як, панч бар як, шаш бар як, 
хафт бар як, як бар се, як бар чор, як бар панч, як бар шаш, як бар хафт ва 
гайра.

Синкопахое, ки як бар як кисмати баробар таксим шуда дар ду тактеъ 
чойгиранд, хар ду нотаи баробарашон бо лигато пайванд мегарданд.

Ин гуна синкопахо даруни як тактеъ аксар вакт ба як нота хамрох 
мегарданд.
Мусикии фораме, ки дар хиссахои заданок таваккуф гузошта шудааст, 
ба яке аз намудхои синкопа дохил мешавад. Масалан:

Л .1 * , М онанд аст ба -
J  II' 4  f т т 1 t f- ..а ' ■ — ё -----Н



Синкопахоеро, ки аз хиссаи зарбхои заданок ба хиссаи безарб 
мегузаранд, ба он нотахои лигадоре, ки задай мусикиро халал намерасонад, 
омехта кардан дуруст нест!

Синкопахои дохили тактеъ, байни тактеъхо ва бо таваккуфи заданок 
чойгиршуда низ вучуд доранд.

1 Синкопахои дохили 
тактеъ:

2 Синкопахои байни 
тактеъ:

3 Таваккуфи заданок:

Мусикии додашударо нависед, матни онро хонед!

«Арчачон»

Шеъри М. Хдкимова Мусикии Ш. Сайфиддинов

Хуицолона:
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Ба ин саволхо посух дих,ед!

1. Синкопа чист?
2. Ч,ойгиршавии синкопахоро номбар кунед.
3. Намудхои синкопахо дар андозахои гуногун кадомхоянд?
4. Таваккуфи заданок чиро мефахмонад?
5. Кадоме аз машкдои додашударо аз худ кардаед?
6. Суруди «Арчачон»-и Ш.Сайфиддиновро зам-зама кунед!
7. Легато чист?
8. Аксент (зада) чист?
9. Тактеъ чист?
10. Пештактеъ чиро мефахмонад?



Шеъри Гулназар
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Паёми мо
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Насими дилкаши сахар 
Зи куху пуштахо гузар,
Ба ёру дустон бубар 
Саломи оташини мо!
Накарот:

Ситораи баланди мо, 
Рафики шуълаханди мо, 
Ба олами писанди мо 
(Расой). Расой паёми мо

2
Шиори мо амонй аст,
Барори мо амонй аст,
Карори мо амонй аст,
Ч,ахони мо ту шод бош! 
Накарот:

Ситораи баланди мо, 
Рафики шуълаханди мо, 
Ба олами писанди мо 
(Расон). Расон паёми мо

3
Само шавад пур аз сафо,
Замин шавад пур аз вафо,
Ризо шавад хаёти мо,
Зи мехри беканори мо!
Накарот:

Ситораи баланди мо, 
Рафики шуълаханди мо, 
Ба олами писанди мо 
(Расон). Расон паёми мо



Суруди «Паёми мо», чунон ки аз номаш пайдост, салому пайгоми 
сарояндаро ба воситаи насими субхи сафо, ки аз куху пуштахо мегузарад, 
ба гушахои дурдасти кишварамон мерасонад. Инчунин шоир ба ситорахои 
осмон мурочиат карда, бо суханхои «Ба олами писанди мо, расон, расон 
паёми мо!» мехохад саломи худро ба тамоми олам бирасонад.

Оханги суруд шух буда, бо андозаи шаш-хаштякй, дар сози до мажор 
навишта шудааст. Саршавии суруд аз навозиш огоз ёфта, матни суруд бо 
пештактеъ (нотаи до) cap мешавад. Барои фахмидани зарби мусикй ба 
усули барои дойра навишташуда ахамият дихед. Дар мисраи аввали шеър 
«Насими дилкаши сахар» хичои аввал-«на» аз пештактеъ cap мешавад. 
Дар вакти ичрои ин суруд ба калимахои «сахар», «гузар», «бубар»- (ар) ва 
калимахои банди дуюм «аст», «бош» диккат дода шавад, то ки хамсадохои 
охири калимахо пурра талаффуз карда шаванд.

Суруд аз се банд иборат аст. Баъд аз хар банд накарот хонда 
мешавад. Накарот бо хиссаи пештактеъ огоз меёбад.

■ . / £ ■ 4 . - ................................к.............................т - ---------------------------------------------— l r ...............................................  —

V

S  1 ч ....................... -  ? —

f o e  ^ — - * > -------------------------------------------
— J -----

= 1 ^ ---------------------5 — ----------------------------------- j S =

На - си * ми дил - ка - ши са-хар.

Мусикй ва матни суруд аз чахиши квинтаи тоза огоз меёбад. Ин чахиш 
нотахои до ва сол-ро дар бар мегирад.

Дар тактеи 13-14-уми мусикй калимаи «дустон» дар се нотаи бо хам 
пайванд, яъне «лигато» гузошта шудааст, ки хичои «дус» каме дароз кашида 
мешавад.

Ба

£
ру дус - тон бу-бар.

"У 3! 30 %



Хдмин х,олат дар мисраи чоруми накарот низ вомехурад, ки ба итмом 
расидани сурудро мефах,монад. Дар ибораи зер чонишини «мо» ду тактеъ 
кашиш ёфта, дар тактеи сеюм канда мешавад. Чунончи:

Ра - сон па - ё - ми мо!

Маищх,ои овоз:
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Кишварам
Шеъри М. Турсунзода 

Allegro - (шух)

Мусик,ии Ш. Шарипов
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Накарот:
Халки чахон хама 
Як дилу як цон бувад. 
Дохили як хонадон 
Мисли як инсон бувад.

I
Мо писару духтари 
Як падару модарем. 
Меваи ширини як 
B o f h  самароварем.

L 2-бор 

2-бор

Накарот:
Халки чахон хама 
Як дилу як чон бувад. 
Дохили як хонадон 
Мисли як инсон бувад.

> 2-бор

II
Кишвари зебои мо 
Хурраму озода бод 
Халки тавонои мо 
Зиндаю поянда бод

• }  

• }

2-бор

2-бор

Накарот:
Халки чахон хама 
Як дилу як чон бувад. 
Дохили як хонадон 
Мисли як инсон бувад.

>_ 2-бор

Табиист, ки бехтарин сахифахои эчодиёти шоир ба Ватан ва мардуми 
он бахшида шудааст. «Кишварам» яке аз шеърхои ватандустонаи Мирзо 
Турсунзода буда, якдилй ва хамбастагиро тараннум мекунад. Инчунин 
шоир писарону духтарони як модар ва меваи як бог будани чавононро дар 
шеъраш тасвир кардааст. Ин суруд барои хонандагони мактаб хело хам 
мувофик буда, дустиву рафокати халкхои чахонро васф мекунад. Мусикй 
замонавй садо медихад.

Суруди «Кишварам» дар сози ре минор навишта шуда, бо суръати шух 
сароида мешавад. Зарбу усул ба андозаи шаш-хаштякй мувофик кунонида



шудааст. Суруд хело хам оддй ва пурмазмун аст. Матни суруд бо зарби 
дойра якчоя хонда мешавад. Суруд аз квинтаи тоза огоз меёбад. Барои бо 
зарбу усули суруд наздиктар шинос шудан ин машадоро бо чаппакзанй
ичро кунед!

©
Ла да ла ла ла да да да ла ла ла ла ла

© ш £ м
Мо ли-са-ру дух - та-ри. Як па-да-ру мо * да-рем.

Ба бандакхои калимах,ои бувад, хонадон, модарем, оварем махсус 
диккат дихед, то ки шогирдон дар вакти сароидан ин калима^оро пурра 
ва бурро талаффуз намоянд.

Мусикии ин суруд нозуких,ое дорад, ки барои бехато ичро шудани 
суруд ба хдмаи ощ о шинос шудан шарт ва зарур аст. Масалан, кариб дар 
хама тактеъхри накарот садох,о ба секундаи хурд поён мефароянд, ки дар 
ин маврид чумла^ои суруд кашиш меёбанд.
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Хал - ки ча-хон ха-ма. Як ди-лу як чон б>чвад.
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До - хи-ли як хо - на-дон, Мис - ли як ин - сон бу-вад.

Дар давоми ин суруд, яъне дар банд^ои I ва Н-юм ин нозуки^о 
во- намехуранд. Вале дар охири тактеи 2-юми банд^ои I ва Н-юм паузаи 
хаштякй вомехурад, ки он дар чойи муайяни суруд канда шудани овозро 
ифода менамояд.



Баъди xoi пма ёфтанн банди I-уми суруд охаш навохта мешавад. Баъди 
такгеи 20-ум аломати ба такрор ишоракунандаи сэно ( % ) гузошта шудааст, 
ки банди Н-юми суруд то хотима ( О ) такрор шуда, суруд анчом меёбад.

Хднгоми омузиши суруд ба ха май нозукихо ва машкхоп дар боло 
зикршуда диккати чпддн дода шавад.



Мусикй мешунавем

Доимо офтоб бошад

Шеъри Л. Ошанин Мусикии А. Островский

Moderate - (муътадил) 
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Тарчумаи Ш. Шарипов

Солнечный круг, небо вокруг,

Это рисунок мальчишки.

Нарисовал он на листке,

И подписал в уголке!

Пусть всегда будет, солнце,

Пусть всегда будет, небо.

Пусть всегда будет, мама,

Пусть всегда буду, я!
Точикй: Англией:

Доимо, офтоб бошад, May there, always Be-sunshine,

Доимо, осмон бошад. May there, always Be-blue skies.

Доимо, модар бошад, May there, always Be-Mummie,

Доимо, бошам ман! May there, always Be-me!

Матни шеърро шоири шинохтаи рус Лев Ошанин навиштааст. Дар 
ин асар шоир умеду орзухои наврасонро аз хусуси хама вакт шуълапошй 
кардани хуршеди оламафруз, доимо ва софу бегубор будани осмон, хамеша 
якчоя бо модар будан тараннум кардааст. Ин ниятхои хешро писарбачае дар 
расми кашидааш тасвир кардааст, ки банди аввали он ба забони руей огоз 
меёбад. Ба хотири дустии халкхо, боз хам зиёдтар ривочу равнак ёфтани 
хамбастагй муаллифи китоб бандхои алохидаи сурудро бо забонхои точикй 
ва англией низ овардааст, ки дар рузи чашни забонхои руей ва англией 
хонда мешавад. Мусикии сурудро композитори шинохтаи наврасони Руссия 
А.Островский эчод намудааст. Суръати мусикй муътадил буда, дар андозаи 
чор-чорякй навишта шудааст.

Дар банди сеюми суруд, ки ба забони англией омадааст, огози 
хамаи чор миераъ як хел хонда мешаванд. «May there always», «May there» 
яъне (Мэй-зэ-а) бо се зарб ва охири миераъ бо ду зарб хонда мешавад. 
Масалан:-



May the - re al - ways be sunshine.

Хангоми талаффузи хар як калима мо бояд зарби мусикиро дарк 
намоем. Дар охири мисраи якум калимаи «Би-сан-шайн», (офтоб) ду 
таксим шуда, дар як муддати кутох якуним чоряк хонда мешавад. Яъне, 
ин калима дар хиссаи заданоки мусикй бояд то хадди имкон тезтар 
талаффуз карда шавад. Дар мисраи дуюм хам хамин холат ной дорад:

Дар мисраи сеюм чор харфи аввали калимаи бима-мй (модар), ки 
бо нотаи баланди ре омадааст, бояд харчи тезтар талаффуз карда шавад. 
Ин ба мо имкон медихад, ки аз зарби мусикй берун наравем.
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Мэй лэ а ол - вею бима-ми

Дар мисраи чорум суруд хотима ёфта, чонишини «ман» - (бимй) 
дар нотаи соли сечоряка кашиш меёбад. Дар ин миераъ зада ба харфи 
«й» рост меояд.
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Даре -  консерт

а) Саволу супоришхо барои такрор дар нимсолаи I- ум.

1. Рамзхои давлатии Ч,ум*урии Точикистон кай тасдик шудаанд?
2. Шеъри «Суруди миллй» -ро кй эчод кардааст?
3. Мусикии «Суруди миллй» -ро кй эчод кардааст?
4. Шеъри «Точат бар cap бод, эй Точикистон» -ро кй эчод кардааст?
5. М усикии «Точат бар cap бод, эй Т очикистон» - ро кй эчод 

кардааст?
6. Муаллифи шеъри «Ба муаллим» кист?
7. Мусикии «Ба муаллим» - ро кй эчод кардааст?
8. Шарофиддин Сайфиддинов кист?
9. Фаъолияти эчодии уро накл кунед.
10. Шеъри «Паёми мо» - ро кй эчод намудааст?
11. Мусикии «Паёми мо» - ро кй эчод кардааст?
12. Шеъри «Кишварам» - ро кй эчод кардааст?
13. Мусикии «Кишварам» - ро кй эчод кардааст?
14. Синкопа чист?
15. Тактеъ чист?
16. Нотагох чист?
17. Калиди скрипкавй чист?
18. Хафт нотаи асосиро номбар намоед.

б) Барномаи консерти (10-15 дакика).

1. «Суруди миллй» шеъри Г. Келдй, мусикии С. Юдаков.
2. Суруд «Паёми мо» шеъри Гулназар, мусикии Ч,. Обидпур.
3. Суруд «Кишварам» шеъри М. Турсунзода, мусикии Ш. Шарипов.



Оби соф

Шеъри Ч,ура Хршими Мусикии Хайрулло Абдуллоев

Щ
Allegretto - (хуш .\олони)

Нсщарот:

й.Ы  iJ М~~trrr---Т--- err
Ран - ги та - ри ар - ча - \о О - би соф!

Дойра: 

*

-J---- hi- t t t t 4-

m p H 1Г
О - би соф!

T T ~р Г"
ча - хоЗав - ки ди - ли ба

О  Хотима:

Ш
ш

£ S 3
О - би соф! I. О - ба - ки мо по - ку му - саф

Ш
фо бу - вад,

j  ш  1  и  ш

Ру - шан аз он

Щ Щ
ди - да - ю дил - х,о бу - вад.

i
.т " -

То - за би - до - рем, ки дар зин - да - гй.

..Ш.J - -  |J ..... IЩ
To * за - га - ри чо - ну ди - ли мо бу - вад.
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Накарот:
Ранги тари арчахо

Оби соф! 
Завки дили бачахо

Оби соф! 
Оби соф!

1
Обаки мо поку мусаффо бувад, 
Рушан аз он дидаю дилхо бувад. 
Тоза бидорем, ки дар зиндагй, 
Тозагари чону дили мо бувад. 

Накарот:
Ранги тари арчахо

Оби соф! 
Завки дили бачахо

Оби соф! 
Оби соф!

2
Рохати чон, рохати чони хама,
Руху равон, руху равони хама.
Об набошад, чй тавонем кард?
Тобу тавон, тобу тавони хама! 

Накарот:
Ранги тари арчахо

Оби соф! 
Завки дили бачахо

Оби соф! 
Оби соф!

3
Шуълаи хуршеди хаёт аст об, 
Чашмаи у меди хаёт аст об.
Он бувад зиндаю мо зиндаем, 
Тантанаи иди хаёт аст об!

Накарот:
Ранги тари арчахо

Оби соф! 
Завки дили бачахо

Оби соф!



Зери шиори «Точикистон каграи оби зулолат чавхари ман, чони 
ман!» аз таърихи 20 то 24-уми августа соли 2003-юм форуми бачагони 
Точикистон бахшида ба «Соли оби тоза» шуда гузашт. Бо ташаббуси 
Х,укумаги Ч,умхурии Точикистон, Вазорати маорифи Ч,умхурии Точикистон 
ва Созмони байналмилалии Ю НИСЕФ форум дар лагери истирохатии 
«Ш арора», дар мавзеи хушманзараи Варзоб ташкил дода шуд. Форум 
имконият дод, ки кудакон мустакилона андешахои худро иброз созанд ва 
пешниходоти худро дар халли проблеммахои марбут ба обро ба Х,укума ги
Ч,умхурии Точикистон пешниход намоянд.

Мусикии суруди «Оби соф» бо андозаи шаш-ханггякй ва дар сози ми 
минор навишта шудааст. Суръаги суруд хушхолона буда, аз «Накарот» 
огоз меёбад.

Тактеъи аввали суруд аз квинтаи тоза cap шуда, дар мисраи дуюми 
накарот, яъне тактеъи чорум аз квартаи тоза огоз меёбад. Дар охири 
мисраъхои 1 ва 2-юми накарот чумлаи «Оби соф» харфи «о» - секундаи 
калон ба боло кашиш меёбад. Ба хамаи ин нозукихои суруд ахамияти чиддй 
дода машки зеринро хонед!

Машц^ои овоз
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~L _ф. [ - ...5 = 5  II и .....  II#=ф И - ..■■■ 1 (и=^ ........н
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Дар охири такгеьи 7-уми накарот аломати ( 'Т- ) фермата ва хотима 
гузошта шудааст, ки он ба кашиш ёфтани калимаи «соф» ва дар хотамаи 
суруд ба анчом расидани онро таъкид менамояд.

Азбаски суруд дар сози ми минор навишта шудааст. каторовозаи ми 
мииори аслиро бо номгуйи нотахояш хонед!



Гаммаи ми минор Машки овоз

ш
tJ

Ж~~ТУ

т т
Сеовозагй

т Щ
Диапазони суруди «Оби соф» аз нотаи ре то ре октаваро дар бар 

мегирад. Дар мисраъхои 3-юми бандхои I, II ва III нотаи баланди ре-и 
октаваи дуюм омадааст, ки барои овозхонй машклои чиддиро талаб 
менамояд. Дар айни хол аз нотаи си ба ре чахиши терсияи хурд ба боло 
ва кашиши калимаи «бидорем» ба амал меояд. Чунончй:

Хуш.\о.и)иа Машкц овоз

..JЩ I т
То - за би - до рем. ки дар зин да - ги.

Чи тавре ки дар боло зикр кардем, дар накарот кашишхои садо ба 
амал меоянд.

Хушхолона Машкц овоз

ш ш
Зав - ки ди-ли ба - ча-хо О - би соф! О - би соф!

Инчунин овози П-юми накаротро як кисми хонандагон дар нотаи 
ми, бо як садо ичро менамоянд.

Накарот: овози ду-юм.

В

Машки овоз

■0--- #-
Ран ги та - ри ар ча - \о О би соф.
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Барои он ки бо задахои мусикй аз наздик шинос шавед, ин машклоро 
такрор кунед.

Маищх^ои овоз
Хуш.хо.юпа

£ 3*— *- жг~ ::у

Л а ла ла ла ла ла ла 

ё бо номбаркунии нотахо:-

ла ла ла ла ла ла ла

J  J |J ;i H ...... J 4 J  щ $ щ
фа фа сол ля ля ля сол ля ля ля си.

Суруд бояд озод, беха го ва ба хиссахои заданоки он диккат дода хонда 
шавад.



Лашкари Ватан

Шеъри Х,айдаршо Мусикии Ч,. Обидпур

Tempo d i  marcia -  (ботантана)
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ш т
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ф t m  Щ ...j j

i  jjjj A * — ^ 'j
Ac - ка-ри Ва-тан,

Ф S
Сул - х-бо - ни мост.

Лаш - ка-ри Ва-тан,

Фi шщ I

П ос~"- бо - ни мост.

ш
Пос--

T0~i
бо - ни мост.

щ
тр

Ш щ

Ф ? ..р -г-
Сар - хд-ди ди-ёр,

Ё ТТТТ
Дар ни-го - хи уст. Хал * ки бах - ти - ёр,
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1
Аскари Ватан 
Сулхбони мост. 
Лашкари Ватан 
Посбони мост.

2-бор

Сархади диёр 
Дар ниго^и уст. 
Халки бахтиёр 
Дар панохи уст.

> 2-бор

Аскари Ватан 
Хает чун сипар. 
Марзу буми ман 
Эмин аз хатар.

2-бор

Хифзи амният 
Ин шиори уст. 
Хифзи мамлакат 
Ифтихори уст.

;> 2-бор



Дар ин шеър шоир ба мавзуи ватандустй, сулху амният, посбонии 
кишвар, осудахолии халк, хифзи мамлакат ва ифтихори хар як чавони 
диёрамон эътибори хоссае додааст.

Мусикии суруд бо суръати «ботантана» ва дар андозаи чор чорякй 
эчод шудааст. Суруд дар сози ре мажор ичро мешавад.

Дар вакти хондани матни шеър харфхои хамсадои охири калимахои 
Ватан, мост, диёр, уст, бахтиёр, сипар, ман, хатар, амният ва мамлакат бояд 
шунаво ва фахмо талаффуз шаванд. Дар мисраъхои 2-ум ва 4-ум калимахои 
«сулх» ва «пос-бон» бо ду нота пайваста суруда мешаванд.

- у — Л -------- —  - ..■■■*■ ■■■-- - Ч  4 ) ...... ........ - ..... W --H
А З

С ул  - х - бо -  HI1 МОСТ.

- .

П о с  -

Л  : __* ________ ___ ___ __

б о  - ни  МОСТ.

Баъди хар банди суруд навозиш  ичро карда мешавад. Суруди 
мазкурро рост истода ба зарби кадамхо ва равиши зарби пойхо хондан 
бамаврид аст. Дар охири бандхо аломати «реприза» гузошта шудааст. 
Нозукии суруд дар он аст, ки дар хотимаи хар банди суруд, яъне мисраъхои 
4-ум такрорёбии маротибаи 1-ум ва 2-юмро дорад, ки дар он мусикй иваз 
мешавад. Масалан:

I 2.

П о с - ' -  бо  - НИ МОСТ. П о с ~ " б о  - ниНИ МОСТ.

Дар бандхои якум ва сеюм, ки саршавии суруд аст, се мисраи аввал 
ба секундахо аз боло ба поён хонда мешаванд. Мисраи чорум баръакс бо 
секундахо боло хонда мешаванд. Ин машкро, ки ба банди аввал тааллук 
дорад, хонед.



Маищх^ои овоз:
Бо тантат
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Пеш аз огози суруд зарби ин машкро бо чаппакзанй 4-5 маротиба 
такрор кунед. Сипае машкро канда-канда хонед, ба дарозии нотахо ва 
паузахои дар охири тактеъ гузошташуда диккат дода 3-и 4-и гуён хисоб 
кунед.

Хднгоми сурудани тактеъхои банди аввал нотаи якуним-чорякй ва 
паузаи хаштякй ин тарз шумурда мешаванд.

Дар тактеъхои 1 ва 3-юми банди дуюми суруд чахишхои квартаи тоза 
ва квинтаи тоза вомехуранд, ки онро бояд тоза ва равон хонд.

У  - ^ 4  ■L f r = m- »•--------- »— ---------------------- ------- . • ■4—----- -ШЧ ------------------------------------------ ------~T
f a  ■ 4---------- t —

------------------------Щ.-------
T*

----щи-------Я-----ЩЛ------------------ Щ------ Lиг--------U-----1----------------------*------ Ur--—---- V— i—JK—Z........ p,- V—  -р— Ч ----------------------------- u
Сар - ха * ди яи-ёр. Хал - ки бах - ти - ёр,

Суруди «Лашкари Ватан» ботантана ва дар сози ре мажор суруда 
мешавад. Андозаи мусикй чор чоряк аст, ки онро бо чаппакзанй дар хар 
як чоряк бояд алохида машк кард. Нотахои ре мажор-ро номбар карда 
хонед.



Гамма -  ре мажор Машкх^ои овоз

Л ;  _________________  V У . I____________ V_________________

а) Щ  J . ...J..J... i E S 5 : .р  ................ р  Г
Ре - ре. ми - ми, фа - фа. сол-сол. ля - ля, си - си, до - яо, ре.

Ре - ре, до - до, си - си. ля - ля. сол - сол. фа - фа. ми - ми. ре.

Дар аломати (V) озод нафас гиред.
Баъди сурудани банди дуюми «реприза» ва аломати такрории сэно 

(80 гузошга шудааст, ки он ба матни банддои III ва IV-ум гузаштанро 
мефахмонад. Суруд бо мисраъхои 3-4 уми банди IV (хифзи мамлакат, 
ифтихори уст) анчом меёбад.
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Саид Х,амроев

Яке аз композиторони ш инохтаи Ч,УМ*УРИИ Точикистон Саид 

Хдмроев соли 1935 дар дехаи Гиждувони вилояти Бухоро таваллуд шудааст. 

У аз чавонй ба мусикй шавку рагбати зиёд дошт. Сабаб он буд, ки у дар 

клуби Комбинати шохибофии шахри Душанбе, дар оркестри нафасй 

иштирок мекард. Дар синни 16-солагй С.Х,амроев ба омузишгохи мусикии 

шахри Душанбе (Коллечи санъати ба номи А.Бобокулов) дохил мешавад. 

У шуъбаи асбобхои нафасиро дар сози мусикии «кларнет» бо бахои аъло 

хатм намуд. Сипае ба сафи афсарони Армияи Советй даъват мешавад. Дар 

хизмати харбй у хамчун ихтисосманди асбобхои нафасй хизмати худро 

адо мекунад.

Аввалин асари С.Хамроев ин «Консерт барои кларнет бо хамовозии 

оркестр» мебошад. У бо композитор М.Цветаев хамкорй намуда, соли 1959 

боз ба омузишгохи мусикии шахри Душанбе-(Коллечи санъати ба номи 

А.Бобокулов) омада ба шуъбаи композиторй дохил мешавад. Омузишгохро 

бомуваффакият хатм мекунад ва давоми 10 сол дар театри драмавии ба



номи А.Лохутии шахри Душанбе дар оркестр фаъолияти худро давом 

медихдд.

Соли 1960 С.Хдмроев як катор асархо, поэмахо барои асбоби нафасии 

«Кларнет ва фортепианно», романеи «Самум» бо матни Рудакй, мусикй 

барои спектаклх,о эчод менамояд. Дар давоми фаъолияти эчодй дар театр 

у бо хамаи нозукихои мусикй ва драматургия шинос шуда, ба навиштани 

опера шуруъ мекунад.

Операи «Шерак» аз муборизаи фарзандони часуру баруманди халки 

азияткашидаи точик ба мукобили истилогарон накл мекунад. Шерак 

хакикатан марди часур, далер ва поксиришт буда, рухи поку нангу номуси 

халки точикро баланд бардошт. Ш ерак душманонро бо рохх,ои дуру 

пурпечутоб ва душворгузар ба каторкуххои баланд бурда, аз манзилгохи 

халки худ дур сохт. Дар натича душманон фиреб хурдани худро пай 

бурда уро мекушанд. Душманони рохгумкарда дар хамон куху пуштахои 

касногузар аз беобию гуруснагй ба халокат мерасанд. Шераки кахрамон 

барои озодии халку Ватани худ чон месупорад.

Саид Хдмроев соли 1970 поэмаи созию овозии симфониро бо номи 

«Кули кувон» бар матни Лоик Шералй эчод намудааст, ки ба хотираи 

неки фарзанди шарафманди халки точик ^ахрамони Иттифоки Совета 

И.Хдмзаалиев, ки дар мудориба бар зидди истилогарони фашист барои 

озодии Ватани худ чон сипар кардааст, бахшида шудааст.

Саид Хамроев барои кинофилмхои «Духтари сеюм», «Хднгоми 

карорёбии осёб», «Рафики ман Саид», «Шикори охирин» мусикихо эчод 

намудааст. Еайр аз ин у балета «Бежан ва Манижа», балети «Ч,авонй», 

«Консерт» барои оркестри асбобхои халкй эчод намудааст.
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«Лола» яке аз иавохои маъмули сози чанг бо хамовозии оркестри созхои 
миллй мебошад, ки дар сози ля минор тархрезй шудааст. Мукадиммаи 
иеса бо 6 тактеъ дар андозаи шаш хаштякй ва суръати нихоят тез навохта 
мешавад. Азтактеи 6-ум cap карда бо суръати тез давом меёбад. Муаллиф 
ин асарашро ба духтараш, ки Лола ном дорад, бахшидаасг.

Оханги «Лола» - и Саид Х,амроев аз кабили чунин охангхои рухафзою 
шифобахш аст.



Модарам

Шеъри Н. Ниёзй Мусикии А. Тошматов

Allegretto - (хушхолона)

Дойра: — — --- J-------р—^ —р— —|-J-------р—^ —р— —[-J------ р—^ —р—

Ф

ма - ни зар

£ Ш-Ш ------ ш-'
да - рам,мо - да - рам, Шам - су ка - мар мо

ло на - буд, Шах - си ди - гар

т /

мо - да-рам. 

( Т )  Накарот:

?
Зин - на - ти ман



ф ш

мо - дар аст,
т

Сав - ла - ти ман мо - дар аст,

...Ш
Дав - ла - ти ман мо 
г _---------------------------------------------- | Г _

дар аст, Ким - ма - ти ман

£ £

мо - дар аст.

♦

мо - дар аст.

ш
Дав - ла - ти ман мо - дар аст,

Ф ¥ 1 Щ ш ш
Ким - ма - ти ман мо - дар аст. (мо - дар аст).

8 -

З е е е Ее

m f

1
Хирмани зар модарам,
Шамсу камар модарам,
Ч,уз Ватан асло набуд, f °Р 
Шахси дигар модарам.
Накарот:

Зинати ман модар аст, 
Савлати ман модар аст, 
Давлати ман модар аст, 
Кимати ман модар аст.
2

Иди вай ояд агар,
Гул бикунад бахрубар.
Аз нигохи поки у 
Дунё шавад тозатар.
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Накарот
Зинати ман модар аст, 
Савлати ман модар аст, 
Давлати ман модар аст, 
К^имати ман модар аст.

V 2 бор

Дар ин суруд шоир дар бораи шахси барои хар як инсон азизу муътабар 
модар бо мехру мухаббати бепоён ибрози акида мекунад. У модарро ба 
Ватан, хирмани зар, шамсу камар, давлату савлат ташбех медихад.

Мусикии ин суруд хушхолона буда, дар андозаи маъмули шаш 
хаштякй навишта шудааст. Огози суруд ба квартаи тоза чахиш меёбад ва 
дар охири тактеъи аввал чумлаи «зар» ба терсияи хурд поён кашиш меёбад. 
Дар тактеи 4-уми хамин банди суруд боз ба квартаи тоза поён мефарояд.

Хушх,олона Машки овоз

------------
V V

---------
н ^— ч

---
у - .

^ г ' т б г : *
-----

it Л ——— J — J • -......... 1 1 Г"----- -40
9 т~

Х ир- ма-ни зар мо - да-рам. Ш ам-су ка-мар мо - да-рам.

Дар мисрахои 3 ва 4-уми банди якум тактеи аввали мусикй ба 
боло «секстаи хурд» чахиш меёбад. Давоми мисраъхо бо секундахои 
хурду калон хотима меёбанд.

Хуцщолона

--------- hr — 4 — И — —  - .......... "Ь...N--------- ....... ........... J .j ...........

r § J ^
Чуз Ва-

р Ч
ган ас

... . *  й ...

- ло на-буд.
• ' • | *  j t t * =  

Шах - си ди-гар мо - да-рам.

Дар накарот охири тактеъхои 1, 3, 5 ва 7-ум чонишини «ман» ба 
секундаи хурд ва калон ба поён кашиш меёбад.

Хушхолона Машки овоз

Зин - на-тиман мо - дар аст, Сав - ла-ти ман мо - дар аст.
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Баъд аз накарот ду тактеъ навозиш рафта, аз аломати такрории сэно 
( % ) банди дуюми суруд огоз меёбад. Хотимаи суруд бо 4 тактеъи навозиш 
анчом меёбад.

Пеш аз омухтани суруд машкхои зеринро хонед:

Хушцоюна
X ш .... - а - - 4 а ш.

М аш кой  овоз

Ла ла ла ла 

Ё ин кй:-

ла ла ла. ла ла ла ла ла ла ла.

Е ЕЕ
Ла ла ла ла ла ла ла, Шам - су ка-мар мо - да-рам

Дар лахзаи сурудхонй ба аломати зерин (V), ки нафас гирифтанро 
ифода мекунад, ахамият дихед. Ба нишондодхои дар машкхо ишора 
кардашуда диккат дода, чдхишхои мусикиро дуруст хонед.

Инчунин ба нозукихои мусикй, ки бо секундахои хурду калон дар 
накарот хонда мешаванд, мутавачех шуда, ин машкхоро тахлил кунед:-

Хушхолона Машки овоз

шf *
Ла ла ла ла ла ла ла Зин - на-ти ман мо - дар-аст

Бо сабаби он ки диапазони суруди мазкур аз нотаи ре то си b (секстаи 
хурд) мебошад, машки додашударо дар сози ре минор то нотаи си b тоза 
ва пуркувват хонед.



Хуш х,олона Машки овоз

сол.

Суруди мазкур аслан дар чашни «Иди занон», ки хдр сол ба 8-уми 
март рост меояд, барои табрик ва тавсифи модарон аз худ карда мешавад. 
Ин тухфаи хубе барои модарон аз номи хонандагон ва наврасон хохад 
буд.
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Андозахо

«Андоза» гуфта тартиби такроршавии хиссахои баробар, мадиди 
заданок ва безадаро меноманд. Андозахо содда, мураккаб ва омехта 
мешаванд. Андозахо баъд аз калид бо ду ракам навишта мешаванд, ки 
он хисоби зарби дохили хар як тактеъ ё накдиаи дирижёриро мефахмонад.

Андозаи содда дар дохили тактеъи худ як хиссаи заданок дорад. Ба 
ин гурух андозахои духиссагй - Ш '■> %'•> § ;  Ш  ва сехиссагй ; 8 ;$»

дохил мешаванд.
Раками болой микдори хиссаро дар як тактеъ нишон дода, раками 

поёнй ахамияти зарбии хиссаро дар як тактеъ ифода мекунад.
Андозаи мураккаб дар дохили тактеъ ду ё се хлссаи заданок дорад. 

Ин гуна андозахо чунинанд: - % '•> f ;  t
Андозаи омехта аз ду ё зиёда гурухи хархела иборат аст. Ин гуна 
андозахо чунинанд: - f

Мисолхо оид ба андозахо:

А ндозахои  содда як хиссаи заданок  дош та, чунин навиш та 
мешаванд.

Андозахои соддаи се хиссадор чунинанд:

Андозахои мураккаби ду хиссаи заданок дошта:

| J . J  J J J J J J  ̂ || g j v 'J l j  J J..r |  J J j  J J «
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Саволхо барои такрор:

1. Андоза чист?
2. Андозахои содда кадомхоянд?
3. Андозахои мураккаб кадомхоянд?
4. Андозахои омехта кадомхоянд?
5. Оид ба андозахо мисолхо оваред!
6. Аломатхои алтератсиявй чист?
7. Таваккуф (пауза) чист?
8. Зарб чист?

Андозахои омехга

Расми
наво^андахои асбобхои зарой



Суманак

Шеър ва охднги халк Такмили Ш. Ш арипов

Allegretto - (хуш^олона)
Ь

Мусикй мешунавем

Ф
Дойра:

Л

ш ш
j __ Jl j u _ _ j __ J l j u __ J _ _ J l j u .

Ф 5 = 5

4*(—1 .г-... i v .ri----\—ч------ Ч 1 ч#= 0М--- *----- [̂4——— т. ' ' "..
Су - ма - нак дар чуш, мо

Ф эр
каф - ча за - нем, Ди - га - рон дар хоб, мо

т ! Н п
Хотима: (

—Г----------Г------------------------ *-§- ----------- -Ь — fv.... f = j
^ ........ 4  j М ~ ..■ - ...-1р .- — < _ 1. _ ---------_ _ i |

»  .................... ....... .....
■ J м »  *

даф - ча за - нем. Су - ма- нак

4--------------
V

Ff К h ~ 4 ~ -— =1 ........ 4' v"‘..........
4 = ^  J j

1 4 _ . ---  .« .. -- - — — ....

Ф
бу - и ба - \о  - рай, Су - ма - нак ро - ха - ти чо

V V
£ ш»Н—#------

ри дех - ко - най, И - ди Навнай, Ба - ро

Ф
ри ко

V

ш § ....щ щщЗ£§ё
ру - зи му-бо - рак, И -диФ и - ру - зи му-бо - рак.
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Накарот:
Суманак дар чуш, мо кафча занем, 
Дигарон дар хоб, мо дафча занем.

Суманак буйн бахорай,
Суманак рохати чонай,
Барори кори дехконай,
Иди Наврузй муборак,
Иди Фирузй муборак.

Накарот:
Суманак дар чуш, мо кафча занем, 
Дигарон дар хоб, мо дафча занем.

2
Суманак ачаб ширинай,
Дарунаш каме хамирай,
Суманак зеби диёрай,
Иди Наврузй муборак,
Иди фирузй муборак.

Накарот:
Суманак дар чуш> мо кафча занем, 
Дигарон дар хоб, мо дафча занем.

Суманак авчи бахорай,
Суманак аруси солай,
Суманак зеби бахорай,
Иди Наврузй муборак,
Иди фирузй муборак.

Накарот:
Суманак дар чуш, мо кафча занем, 
Дигарон дар хоб, мо дафча занем.

1

3
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Суруди халкии «Суманак» дар васфи таоми миллии мардуми точик 
мебошад. Таоми идонаи «Суманак» дар байни мардуми точик аз давраи 
кадим анъана шудааст. Хдр як оила ду-се хафта пеш аз чашни иди Навруз 
гандумро шуста ба табакхо мегиранд ва дар назди тирезахо гузошта онро 
хар руз бо об нам мекунанд. Баъди то 5-7 см неш баровардани гандум онро 
куфта, фишурда обашро полида мегиранд. Ба дег каме равган рехта, ба оби 
софи фишурдаи гандум каме орди гандум омехта карда, дар дег андохта 
мепазанд. Дар давоми пухтани аталаи суманак, онро беист бо кафгири 
дароздаста омехта карда суруди «Суманак»-ро зам-зама мекунанд. Болои 
сабзахо гилему курпача густурда менишинанд. Пеш аз хама муйсафедони 
деха хамчун шахсони муътабар аз зиёфатхои руйи дастархон дахон ширин 
карда, даст ба дуо мебаранд. То тайёр шудани зиёфатхо навозандагон ва 
овозхонхо сурудхои наврузй, бахор ва инщиро замзама мекунанд.

М усикии суруди «Суманак» халкй буда, аз чониби о^ангсоз 
Ш.Шарипов такмил дода шудааст. Мусикй ба андозаи маъмули точикй- 
шаш-хаштякй ва дар сози ба хонандагон мувофик ре мажор иншо 
шудааст.

Суруд хушхолона сароида мешавад. Пеш аз сароидан ба каторовоза 
ва сеовозаи ре мажор шинос шуда, бо талаффузи номгуйи нотахо онро 
замзама кунед!

Гаммаи ре мажор

фш £ т•  ...

Сеовозагии гаммаи ре мажор

% Ё

Машки зеринро, ки барои аз худ намудани андозаи суруди додашуда 
равона шудааст, хонед.

Маищи овоз:
а й Хушхолона

ЕЕЖ " я -0----0-ф
Ла ла ла ла ла ла ла ла ла ла ла лалала.

Огози суруд бо пауза (таваккуф) cap шуда, ду тактеъ бо нотаи фа бекар 
давом меёбад. Сурудхои халкй аслан дар мавчхои секундахои хурд ва калон
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хонда мешаванд. Суруди «Суманак» низ хдмин гуна равиш дошта, дар 
калимаи «муборак» бо болоравии садо ба терсияи хурд хотима меёбад. 
Чунончй:

И - ди Фи - ру - зи му - Ьо - рак.

Дар вакти идрои суруд аксар сарояндагон харфхои охири мисраъхоро 
бурро намехонанд. Аз ин ру мебояд диккати шогидонро ба хамин дихдти 
суруд чалб кард. Масалан: - зансм, муборак ва харфи « й »  дар анчоми хар 
миераъ.

Баъд аз анчоми накарог ва банди якуми суруд мусикй хотима ёфта, 
давоми суруд, яъне бандхои дуюм ва сеюм бо накаротхояш аз аломати сэно 
давом ёфта, баъди банди сеюм, аз огозёбии суруд (аломати сэно) накаротро 
хонда, дар аломати ( ф ) (фанар) хотима меёбад.



Сурудро азёд кунед.
Суруди мактаббачагон

(Гимн)
Шеъри Салими Хатлонй Мусикии Ч,. Обидпур

'i У '£ - гЧ п т -  * - = 7

Яккахон:

£ J  -JT
Аз О - ри - ё - нем, аз бос - то - нем, Хам бах - ти - ё - рем,

фш

т
хам ком - ро - нем

Хор:ш
Бо хал - ки о - лам,

т ш
, п
(хам ком ро - нем). О...

V г гJ> J |  J> J E j g j p g lg g  | g p j
хам - дос - то нем, Mo дар

V
а -м о  - нем, мо шод - мо - нем

о...
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(мошод - мо - нем).

&  , _.L .11 =
V
- k --- -j-------с------------ -j-------

J* ..^  " J
(м ош од '" ' мо - нел 

Нацарот:

Ь_»— .

— -J 

0-

t = F

Le---------------------------------- L A  4 — J* ■•—— • — J
(мо шод - мо - нем).

■ m »  fg— ■ ' i
‘ ■ .....9

Аз ин са - о - дат,

K i> i, "' -  f -h -J -  ... J )  J ------- f

f r  г £ т  Г ^
Азбахт но - зем.

■ ■■■ —- -.— — ' -.....  T

p" Г P Г Г  1
\ з  ин ca-o  - дат,

К .. p " 1 J — —V—ji-— 4 \ - Д ------------1------------------------------

■J> &  Ы

J  Г p L f  ^ = >
k> киш - ва-ри худ, Vlo cap - фа-ро - зем.

№  f  Г... - 4
Аз бахт но - зем.

е Ь ч ... .....  vi

-------— -------------------------

' а ж P m ' ,  V » ------ ж— р—j» -------
{ф -ЦО-----------------------------------
4J

'А  А  т Ы ------JVal-----J----- :

J  Г ..^  [ j 9-= ±
Аз ин ca - о^-я^ дат,

J \  «  - - .-b j :  — -

Г *  '  t j  г  ;
Аз бахт но^-v, зем. у

■ W «ИЗ J ....

• Н  * .....1 ...Г  г
(Мо-сар - фа-ро - зем). '

[ & к ф г  я  г"» J ......-

8L- ....... . - . яГ....

J
v...

-v-r=-=— h П  -—

■W—------------.........  ■■=*

V

• ”  Г ..f - C j
Бо киш - ва-ри худ, 1

У г Й г т М -----  " :f t  J " 3  J  .... -

Г —  .... =  = »
Ao cap - ф а -р о ^  зем.

- v 4 — - h - Г Т ...: :-----------— ---------- ^| W >  р »■ g ----------- ---------— * -------- & ■ -........ . r  +.
Г г  у  г — j

(Мо cap - фа-ро - зем.)

------------------------------------ 7 0 -------------------------------------



r i '  vV -  ................. I
.. .  Ц —k—-------- ----------------------

Ш 9 > f — ■■■ -  f ------ -  -  •

•>£[>!, к J 1 J

f  ■ ■ f  ■ -.... 4 = 1

r i ....i ........

■ J > * .......J) J- .....+ 11
'Mo cap - фа-ро - зем.)

J>..4...<i..................................
_ .̂...... -j »

Бо киш - ва-ри худ, Мосар - фа-ро - зем.

Аз Ориёнем, аз бостонем, t
Х,ам бахтиёрем, х,ам комронем (хам комронем). 
Бо халки олам хамдостонем,
Мо дар амонем, мо шодмонем (мо шодмонем). 
Накарот: Аз ин саодат,

Аз бахт нозем.
Бо кишвари худ,
Мо сарфарозем.

I 2 бор

2 бор

2 бор

Бошад муаллим дар кор рахбар,
Аз боби хониш дилхо мунаввар (дилхо мунаввар). 
Моро зи мактаб ин аст матлаб,
Панди бузургон хар лахза бар лаб (хар лахза бар лаб). 
Накарот: Аз ин саодат,

Аз бахт нозем.
Бо кишвари худ,
Мо сарфарозем.

3
Мо ин Ватанро обод созем,
Бо номи покаш мо сарфарозем (мо сарфарозем).
Бо илму дониш, бо зури дастон,
Х,ар зарра хокаш гардад гулистон (гардад гулистон)
Накарот: Аз ин саодат,

Аз бахт нозем. . „ _„ > 2  борБо кишвари худ '
Мо сарфарозем.

2 бор

2 бор
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Суруди мазкур аз зумраи асархоест, ки барои хонандагони мактабхои 
миёнаи тахсилоти умумй равона шудааст.

М атни суруд ш одмониву саодатмандй, сарфарозй аз киш вари 
азизамон, гамхории муаллим, омузиши панди бузургону илму дониш, 
ободии Ватан ва мукаддас доштани номи онро тараннум мекунад.

Дар вакти ичрои суруд пеш аз хама талабагон бояд ба хамсадохо ва 
калимахои охири хар миераъ ва талаффузи онхо ахамияти чидцй диханд. Ба 
монанди «бостонем», «комронем», «хамдостонем», «шодмонем», «нозем», 
«сарфарозем», «рохбар», «матлаб», «мунаввар» ва «бар лаб». Суруд аз 
омузиши мусикй дар сози до минор бо ним тон пайваетшавии зинаи дуюм 
сохта шудааст, ки онро лах,ни фригий низ меноманд.

Сурудро яккахон бо хамовозии хор инро менамояд. Суруд дуовоза 
буда, яккахон бо хор хдмовоз мешавад. Суруд бо ду овоз дар фосилаи 
квартаи тоза (до-сол) сароида мешавад. Суруд аз се банд ва накарот иборат 
аст.

Дар хамаи бандхои суруд, миераъхои 1-ум ва 2-юм ду бор такрор 
меш аванд, хдмчунин миераъхои 3-юм ва 4-ум хам ду бор такрор  
меёбанд.

Дар огозёбии накарот яккахон бо хор дар хар тактеъ бо навбат 
месарояд.



Дар тактеъи 5-6 уми накарот гурухи умумй ду тактеъ хомуш истода, 
дар тактеи 7-ум боз бо яккахон хамрохй мекунанд, яъне хор бо ду овоз дар 
фоеилаи секстан камшуда месарояд.

Чунончй:

I
Накарот:

Якка

Хор

Щ.... г ш г
Аз ин с а -о  - дат. Азбахт но - зем.

$г - г г
Аз ин с а -о  - дат.

£ ШЯкка щ
Бо киш - ва-ри худ. Мо cap - фа-ро - -зем.

Хор й 9-if $
Аз бахт но - 'зем.

Дар давоми оханги мусикй накарот бори дуюм такрор меёбад. Дар 
маротибаи дуюм яккахон пурра (бе навбат) хамаи миераъхои накаротро 
месарояд. Гурухи умумй, яъне «хор» бо кашиш додани садои «А» дар 
фосилахои терцияи хурд, квартаи тоза садо дода, ба як нукта, яъне нотаи 
сол - чамъ мешаванд. Дар давоми оханги суруд боз миераъхои 3 ва 4-уми 
накарот такрор меёбад, ин дафъа бо кашиши садои «А»-и яккахон ва 
овоздихии «хор». Баъд аз ин аломати такрории сэно ( & ) гузошта шудааст, 
ки суруд аз нав бо бандхои 2-юм сипас 3-юм такрор ёфта, ба хотимаи суруд 
мегузарад. Ба хамаи ин нозукихои дар боло зикршуда диккати чиддй 
дихед.
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Сулх мебояд ба дунё

Шеъри Хадиса Курбонова Мусикии К. Халимов

Tempo il i  m arcia - (суръат и марш )
з 3 

» tt r-T ----- чi
Дойра '------ ----------- J-------J------- |_J-------J-------J-------J -------J-------J.

.* \m Ш 1 1 1 ё
I Сулх ме - бо

is— : V--J....- —---- —
/
-V — H =

--- ------------ ---------- V

-gj---- -4— —J-------- J--------
«J

1 "Я ..
= 4 = f  ~-± —  -

яд ба дун - ё, мар - ду - мо - ни бах. - ру бар,

Me - ба - рад он - ро чу машъ - ал, до - и - мо бо

:£ ф — \— и
V

— ------------------b
Нщарот  

— '— Hf —---- --- г----- ------ V

7-... m J■— -e------------ 1
Ч - 9 - ? —  *

-- ---
ло - и cap. Сулх, ме - бо - яд ба дун - ё.

Ш ШзШ
дар ха - ма са - ё - ра - х.о.

гу
ё - ра - хо

шщ

4 т Щ• 1—j.
II Сулх ин бах - ту у-мед аст, хан - да - и суб
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Сулх мебояд ба дунё мардумони бахру бар,
Мебарад онро чу машъал доимо болои cap.

Сулх мебояд ба дунё дар хама саёрахо. -  2 бор.

2
Сулх ин бахту умед аст, хандаи субхи сафед аст.
Нур бар дил нур бар cap, руйи дунёро навид аст.

Сулх мебояд ба дунё дар хама саёрахо. -  2 бор.

3
Сулх бошад, ин замин хам ханда дорад бо сахо,

Нур мерезад зи гардун нури субхи босафо.

Сулх мебояд ба дунё дар хама саёрахо. -  2 бор.

Суруди мазкур сулху вахдат, бародарии халкхои тамоми дунё, субхи 
сафед ва хушнудии чахонро тараннум мекунад.

Суръати мусикй ботантана дар сози сиЬ мажор тархрезй шудааст. 
Суруд аз нотаи ре терсияи сиЬ мажор огоз ёфта, дар нотаи ре хотима меёбад. 
Аввали мисраи якум калимаи «сулх» ба секундаи калон кашиш меёбад.

Дар охири мисраи 2-юми суруд чахиши квинтаи тоза аз нотаи сол ба 
ре вомехурад, ки дар ин холат накарот огоз меёбад. Барои устувор шудани 
овоз дар сози суруд машкхои зеринро хонед:-
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Дар вакти хондани хар мисраи шеър ба талаффузи харфхои охири 
мисраъхо бар, cap, аст ахамият дихед, ки бенукс хонда шаванд. Дар вакти 
лозимй нафас гирифтанро низ фаромуш накунед. Ба машки дар боло 
овардашуда нигаред. Нафасгирй бо аломати зерин (V) ифода ёфтааст.

Калимахои «бахту», «сафед», «нур» ба секундахои хурд ва такрори 
калимаи «нур» ба терсияи хурд гузашта, кашиш меёбанд. Чунончй:

Ботантана Машкц о в о з

' Ж.

«

— -4 Г г т * * и  ця м т м 1>х H = i■ц w- т f=4— •■"ZI.■ «,1 -■ ■ Ш

Сулх ин бах - ту умед аст. хан-да - и суб - хи са-фед - аст.
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# 4

1* —
'«*»£ - ' [ ь .....I pp f — T  ф  V

К___  - Л _______ |

Нур бар дил нур бар cap, ру - и дун - ё - ро на-вид аст.

Анчоми суруд бо ду бор такрор шудани накарот ва навозиши хотимави 
чамъбаст мегардад.

Машкхои зеринро такрор намоед.
Машк^ои овоз

* Бо тантана
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■— 1»— р— ^------------- р-------------

j -  ■■■ - ■ j —  •• 
ла ла ла.

шу~з(
3

-Ш- J j --1»------------------V

3Ла ла ла ла ла.

Машки охир ба тактеъи 23-уми суруд тааллук дорад. Ба ин тактеъ 
диккати махсус додан лозим аст.



Даре -  консерт

а) Cano.ivo барои гакрор дар нимсолаи II- юм.

1. Шеъри «Оби соф» - ро кй эчод кардааст?
2. Шеърро тахлил намоед.
3. Мусикии «Оби соф» -ро кй эчод кардааст?
4. Шеъри «Лашкари Ватан» - ро кй эчод кардаст ?
5. Шеърро тахлил намоед.
6. Мусикии «Лашкари Ватан» - ро кй эчод кардааст?
7. Шеъри «Модарам» - ро кй эчод кардааст?
8. Шеърро тахлил намоед.
9. Мусикии «Модарам» - ро кй эчод кардааст?
10. Шеъри «Суруди мактаббачагон» - ро кй эчод кардааст?
11. Шеърро тахлил намоед.
12. Мусикии «Суруди мактаббачагон» - ро кй эчод кардааст?
13. Шеъри «Сулх мебояд ба дунё» - ро кй эчод кардааст?
14. Шеърро тахлил намоед.
15. Мусикии «Сулх мебояд ба дунё» - ро кй эчод намудааст?
16. Андозахо чй гунаанд?
17. Хатчахои иловагй дар кучо чойгиранд?
18. Кдторовозаи до мажорро аз нотаи ре - и октаваи 1-ум хонед.
19. Кадом аз сурудхои иловагиро аз худ кардаед?
20. Нотахои пурра ва нимпурра чй гунаанд?
21. Нотахои чорякй ва хаштякй чй гунаанд?

б) Барномаи консертй (15-20 дак;ика).

1. Суруди «Оби соф» шеъри Ч,. Х,ошимй, мусикии X. Абдуллоев.
2. Суруди «Мактаббачагон» шеъри С. Хатлонй, мусикии Ч,. Обидпур.
3. Суруди «Модарам» шеъри Н. Ниёзй, мусикии А. Тошматов.



Суруди наврузи

Шеъри А. Бобочон Мусикии Ч,. Обидпур

Allegro - (шух) 
-0-

... ш
Дойра:

К-----------------01------------------------- -т-------0 ----------------- * • .... , .............

Jgy t------- 1 —- г .  . !---------Y-------- с-------
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ш ш
та аз хоб, Бо - шад ба но - ну тан тоб,

V*
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О - бу ха - во - и Нав - руз.
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ш щ тщ
3. Аз бо - Fy ро - ги гул - пуш, Аз шар - ки гарм

о - гуш. О - яд ба-ланд бар гуш,

— \— — ----- N— — = 4 и =
------- S.---- -̂------------

= S N = _ ,Г_ j---1_Ж--- j ---- ----- J-.------- ------J 1 = 1

i

Со - зу на - во - и Нав - руз,

Ш
(Дар руз - \о

и Нав - руз).

1
Файзу зиёи Навруз,
Тобу чилои Навруз,
Х,усни латиф дорад 
Дар рузхои Навруз.

Гулгунчахои шодоб 
Бедор гашта аз хоб, 
Бошад ба чону тан тоб 
Обу хавои Навруз.
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2
Аз богу роги гулпуш,
Аз шарки гармогуш.
Ояд баланд бар гуш 
Созу навои Навруз.
(Дар рузхои Навруз).

Аз боди анбарафшон 
Дар ханда богу бустон,
Шуд нагмахои мургон 
Шодиафзони Навруз.

3
Навруз оламорост,
Иди хучистаи мост,
Озодтабъу барност 
Субхи сафои Навруз.

Аз богу роги гулпуш,
Аз шарки гармогуш.
Ояд баланд бар гуш 
Созу навои Навруз,
(Дар рузхои Навруз).

Навруз яке аз кухантарин чашнхои миллии мост, ки аз карнхои хеле 
дур ибтидо ёфта, то ба имруз пойдор мондааст. Навруз аз бузургтарину 
гиромитарин чашнхои мардуми Эронитабор аст.

Навруз достони зебоист, чашни чахону чавонию шодмонист, чашни 
замину офтоб аст, нишона ва хотираи бузург аст. Агар як лахза нигохе ба 
таърих кунем, мебинем, ки *атто дар замони истилои араб сарбозони Ибни 
Кутайба канори Чдйхун хайма зада, марзи Хуросонро паёпай хунолуд 
мекарданд, вале мардум наврузро чашн мегирифтанд. Нахустин рузи бах,ор 
рузи офариниш аст, яъне он рузе, ки чахонофарин чахонро ибтидо кардааст, 
он руз Навруз буд. Бахор нахустин фасл, фарвардин нахустин мо^, дар ин 
рузхо нахустин гулхо ва сабзахо меруянд, чашмахо медаманд, рудборхо 
мечушанд, паррандахо дар осмони соф меболанд. Боронхои рахмат 
мерезанд. Нахустин хуршеди чахонтоб дар хамин руз тулуъ намудааст.

«Суруди Наврузй», ки холо шумо дар даст доред файзу зиё, тобу 
чило ва хусни латифи Наврузро тараннум мекунад. Инчунин аз богу роги 
гулпуш, шуои хуршеди анбарафшон, созу навои наврузй, суб^и сафои



Навруз х,икоят мекунад.
Созу навои ин суруд дар андозаи шаш хдштякй ва сози ре минор иншо 

шудааст, ки онро лахни фригий низ номидан сахех аст. Суруд «шух» буда, 
аз навозиш огоз меёбад. Матни суруд аз квартаи тоза огоз ёфта, дар охири 
мисраи дуюм ба секундаи хурд дар зинаи дуюми мусикй паст мефарояд. 
Миераъхои сеюм ва чорум ду бор такрор меёбанд. Дар огози мисраи чоруми 
суруд хам ба квартаи тоза чахиш меёбад. Ба ин чахишхо ва секундаи хурди 
зинаи дуюм ахдмият дихед!

Шух:

1 £
Фай - зу зи - ё и Нав - руз. То - бу чи-ло и Нав - руз.

н п т и  J S c ш
Хус - ни да-тиф до - рад. Дар руз - хо

Машкхои додашударо хонед.

Шух:

и Нав - руз.

Машкц овоз

±= ±
ла ла лаЛа ла ла ла ла ла ла ла ла ла ла

Дар мисраи 6-уми суруд «Бедор гашта аз хоб» зинаи 6-ум нотаи си, 
бекор шуда, дар тактеъи баъдина ба таври аслй бармегардад ва дар огози 
мисраи 8-ум ба квартаи тоза ба боло чахиш меёбад.

Шух

.iff, t
Бе - дор гаш - та аз хоб. О бу ха - во - и Нав - руз.

Дар огози миераъхои дуюм ва чорум банди 3-юм «Аз шарки гарм 
огуш» ва «Созу навои Навруз» квартаи тоза ба боло чахиш меёбад.

Дар вакти хондани суруд ба харфхои охири миераъхои шеър «Навруз», 
«дорад», «шодоб», «хоб», «тоб», «анбарафшон», «бустон», «мургон», 
«оламорост», «мост» ва «барност» бештар ахамият дода, онхоро бурро 
талаффуз кунед.



Б аъ д  аз х о ти м а  ёф тан и  
б ан д х о и  1, 2 -ю м и суруд  то 
аломатх,ои такрорй (реприза) ва 
сэно, аз тактеъи 9-уми огози суруд, 
яъне аз аломати сэно бандхои
4, 5-уми суруд хонда мешаванд. 
Дар хотима банди 3-юм ду бор 
такрор  шуда, бо мисраи «Дар 
рузхои Н авруз» суруд хотима 
м еёбад. Д ар  вакти  ом ухтани  
суруд ба нозукихои дар боло 
зикршуда диккати чиддй дихед. 
Машкхои додашударо хубтар аз 
бар намоед.



Майдони Ватан

Шеъри Т. Истаравшани Мусикии К. Хдлимов
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Майдони Ватан арсаи вахдат-талабон аст;
Ороста, пироста аз ранги чахон аст. -  2 бор 
Дар домани он як чамани механи хуршед,
Дар пайкари Сомонй он рухи замон аст.
Буи гулу савсан ба нафас мезанад аз он,
Дар накхаташ андешаи пири Хдмадон аст. -  2 бор 
Майдони ватан арсаи вахдатталабон аст.
Майдони Ватан, майдони Ватан.

Матни суруд майдонеро дар шахри Душанбе, ки хайкали Сомонй 
ороста шудааст, тавсиф менамояд. Мусикии суруд дар сози ре-мажор ва 
андозаи шаш-хаштякй иншо шудааст. Саршавии мусикй бо навозиш аз 
нотаи ля-ре-пештактеи квартаи тоза огоз меёбад. Дар тактеи хаштуми 
матни суруд «Майдони Ватан» хонда мешавад, ки он хам аз квартаи тозаи 
ре-сол иборат аст.

Маротибаи сеюм суханхои «Майдони Ватан» бо квартаи тоза ля -и 
октаваи хурд ва ре огоз меёбад, ки начандон бо овози хонандагон мувофик 
аст, чунки на хамаи хонандагон нотаи пасти «ля»-и октаваи хурдро хонда 
метавонанд.

Огози мисраи дуюми шеър (ороста) бо пештактеъ ва секундаи 
калон мутобик карда шуда, ду бор такрор мешавад. Барои омода сохтани 
хонандагон ба суруди додашуда машки зеринро бо якчоягии ахли синф 
хонед!

Хуицолона Машкц овоз
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Дар огози мисраъхо калимахои «майдон», «ватан», «талабон», 
«пироста», «ранги», «чахон», «ороста» бо ду нотаи секундаи калон пайваст 
суруда мешаванд.



Дар мавзеи кайд карда шуда калимаи «Ватан» 3 чоряк кашиш меёбад, 
ки ба ин нозукихои суруд пеш аз хама диккат бояд дод. Ба он хичохое, ки 
дар чоркунча гирифта шудаанд, бештар ахамият дихед, то ки дар вакти 
сароидан ба кашиши секундахо дар хамин суханхо диккат дода шавад. 
Дар ин суруд секундахои хурд, ки аз ним тон иборатанд, во-мехуранд. Дар 
мисраи сеюми суруд ба ибораи «Дар домани он» бингаред.
Масалан: тактеъи 22-юм ва 41-уми суруд.

Л к I I I
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Дар до - ма - ни он

Дар тактеъи 29 -уми суруд мисраи чоруми «он рухи замон» ба андозаи 
секундаи хурд ба поён мефарояд:

■ J r   ̂ • в ..... ........... г-------- , жр ----------------
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он - ру - хи - за - мон.

Ба ин нозукихои суруд махсус ахамият ди*ед. Баъд аз ин мисраи 
чорум, мусикии мисраи аввали «Майдони Ватан» такрор меёбад, ки дар 
аввал машки онро зикр намудем. Дар охири мисраи якуми банди II «Буи 
гулу савсан ба нафас мезанад аз он» пешоянди «аз» бо ду нотаи секундаи 
калон пайваст суруда мешавад.

А " ~  ■ - р 1 I
s  , — — « _ .....................  ~0-----------------------------------------------

аз он, дар

Дар тактеъхои 17, 21, 22, 26, 36, 40 -ум дар паузахои духаштякй ва 
дар тактеъхои 18, 19 —ум ва хотима паузаи чорякй дар байни тактеъхо 
вомехуранд, ки ин хам яке аз нозукихои суруд мебошад ва он хомушй лахзае 
хам бошад, бояд риоя кард.



Дар такте и 29-уми суруд зинаи хафгуми ре-мажор ним тон паст 
мешавад. Мисраи 6-уми суруд ду бор пайихдм такрор мешавад. Дар 
охири мусикй суруд бо мисраи 8-уми банди II «Майдони Ватан» хотима 
меёбад.

Машки зеринро хонед.

Ботантана Машкхои овоз
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Ба баланд ва пастшавии мусикй, легато ва дарозии нотахо диккат 
дихед. Дар аломати (V) нафасгириро фаромуш накунед. Инчунин дар вакти 
хондани суруди «Майдони Ватан» хам ба ин аломат ахамият дода, дар вакти 
лозимй нафас гирифтанро фаромуш накунед.
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